
平
均
16
％
税
額
を
引
き
上
げ

　

国
保
の
医
療
費
は
、
診
療
の
月

か
ら
２
ヵ
月
後
に
市
に
請
求
さ
れ

る
こ
と
か
ら
、
実
質
の
新
年
度
予

算
は
、
決
算
見
込
み
が
明
ら
か
に

な
る
６
月
議
会
に
補
正
予
算
と
し

て
計
上
し
、
議
決
さ
れ
ま
し
た
。

　

補
正
予
算
の
内
訳
は
、
上
記
表

の
と
お
り
で
す
。

　

税
率
の
算
定
に
あ
た
っ
て
は
、

加
入
者
の
保
険
給
付
に
必
要
な
経

費
、
介
護
給
付
費
の
納
付
に
要
す

る
経
費
、
新
た
に
創
設
さ
れ
た
長

寿
医
療
制
度（
後
期
高
齢
者
医
療

制
度
）に
か
か
る
支
援
金
の
納
付
に

要
す
る
経
費
等
、
各
区
分
に
お
い

て
必
要
と
見
込
ま
れ
る
経
費
を
賄

う
た
め
、
下
表
の
と
お
り
国
保
税

の
税
率
を
改
定
す
る
こ
と
に
な
り

ま
し
た
。
急
激
な
税
負
担
額
の
上

昇
を
避
け
る
た
め
に
前
年
度
繰
越

金
１
億
５
，２
０
５
万
円
、
一
般
会

計
か
ら
の
繰
入
金
３
，１
０
８
万
円
、

基
金
の
取
り
崩
し
額
１
億
８
，８
０

０
万
円
を
投
じ
て
税
負
担
の
軽
減

を
図
り
ま
し
た
が
、
平
均
で
16
％

の
税
額
引
き
上
げ
と
な
り
ま
す
。

　

国
保
会
計
は
、
支
出
額
に
応
じ

て
収
入
額
を
確
保
し
な
け
れ
ば
な

り
ま
せ
ん
。
支
出
額
は
加
入
者
の

医
療
需
要
に
応
じ
て
変
動
す
る
た

め
、
医
療
費
が
嵩
め
ば
国
保
税
も

そ
れ
に
比
例
し
て
多
く
納
め
て
い

た
だ
く
こ
と
と
な
る
仕
組
み
に

な
っ
て
い
ま
す
。

　

市
で
は
、
厳
し
い
国
保
財
政
の

改
善
を
図
る
た
め
、
医
療
費
と
国

保
資
格
の
適
正
化
を
図
る
取
組
み

や
国
保
税
の
収
納
対
策
の
強
化
を

図
る
た
め
、
嘱
託
徴
収
員
の
確
保
、

短
期
被
保
険
者
証
・
資
格
証
明
書

の
活
用
、
滞
納
処
分
の
厳
正
な
実

施
等
、
財
政
の
健
全
化
を
目
指
し

て
ま
い
り
ま
す
。

　

被
保
険
者
の
皆
様
に
お
か
れ
ま

し
て
も
、
頻
回
受
診
や
重
複
受
診

（
医
者
の
は
し
ご
）を
避
け
、
医
療

費
の
節
減
に
努
め
る
な
ど
、
ご
理

解
と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

医　　　療　　　分
支援金分 介護分

二本松地域 安達地域 岩代地域 東和地域
所 得 割 5.32% 5.04% 5.23% 5.35% 1.89% 1.22%
資 産 割 23.50% 20.40% 27.00% 26.30% 8.14% 6.30%
均 等 割 20,500円 19,000円 18,500円 18,800円 7,700円 7,500円

平等割
特定世帯以外 18,600円 17,400円 17,500円 17,800円 7,100円

4,700円
特 定 世 帯 9,300円 8,700円 8,750円 8,900円 3,550円

限 度 額 470,000円 120,000円 90,000円
※特定世帯とは、同一世帯にいる国保被保険者が後期高齢者医療制度に移行したため被保険者が１人
になる世帯。

《計算例》 夫73歳、妻63歳（岩代地域）19年中の収入で算定。
医療分 支援金分（新設） 介護分（妻該当） ・夫の年金収入

　250万円
　（所得換算130万円）
・妻の給与収入
　145万円
　（所得換算80万円）
・固定資産税額
　５万円
　（夫名義の土地・家屋）

所得割 （210万円－66万円）×5.23％＝75,312円
（210万円－66万円）
×1.89％＝27,216円

（80万円－33万円）
×1.22％＝5,734円

資産割 5万円×27.00％
＝13,500円

5万円×8.14％
＝4,070円 なし

均等割 18,500円×2人
＝37,000円

7,700円×2人
＝15,400円

7,500円×1人
＝7,500円

平等割 17,500円 7,100円 4,700円
小　計 143,300円 53,700円 17,900円 ← 100円未満切り捨て
年税額 214,900円≪前年額184,100円（16.7％増）≫

単位：千円
①国保税 1,465,758
②国庫支出金（国からの負担金、補助金） 1,633,664
③療給交付金（退職被保険者分交付金） 402,300
④前期高齢者交付金 1,023,656
⑤県支出金（県からの負担金、補助金） 267,948
⑥繰入金（一般会計、基金からの繰入金） 521,293
⑦繰越金 152,576
⑧その他収入 721,841
　共同事業交付金（高額医療費共同収入分） 700,448
　財産収入（基金の利子） 1,470
　諸収入 19,923

歳 入 計 6,189,036

単位：千円
①保険給付費（医療費等） 4,073,598
②後期高齢者支援金 664,446
③老健拠出金（老人保健受給者の医療費等拠出金） 111,343
④保健事業費（特定健診事業費等） 75,870
⑤介護納付金 298,099
⑥総務費（人件費、事務費等） 109,046
⑦その他支出 856,634
　前期高齢者納付金 926
　共同事業拠出金（高額医療費共同支出分） 714,447
　基金積立金（基金利子） 11,461
　諸支出金（療給交付金返還金等） 7,592
　予備費 122,208

歳 出 計 6,189,036

2020
年
度
予
算（
本
算
定
）決
定

年
度
予
算（
本
算
定
）決
定

歳入 歳出

⑧ 11.7%
① 23.7%

② 26.4%
③ 6.5%

④ 16.5%

⑤ 4.3%

⑥ 8.4%
⑦ 2.5% ⑦ 13.9%

① 65.8%

② 10.7%

③ 1.8%
④ 1.2%
⑤ 4.8%
⑥ 1.8%



　

平
成
20
年
４
月
１
日
か
ら
創
設

さ
れ
た
長
寿
医
療
制
度（
後
期
高

齢
者
医
療
制
度
）に
伴
い
、
国
民

健
康
保
険
税
の
課
税
方
法
が
変
わ

り
ま
し
た
。

　

主
な
改
正
点
は
、
広
報
６
月
号

に
掲
載
し
ま
し
た
が
、
今
月
号
で

は
、
長
寿
医
療
制
度
創
設
に
伴
う

経
過
措
置
や
軽
減
お
よ
び
減
免
措

置
の
主
な
改
正
点
等
に
つ
い
て
ご

案
内
し
ま
す
。

　

国
保
税
の
納
税
通
知
書
等
は
世

帯
主
に
送
付
さ
れ
ま
す
。

　

世
帯
主
が
社
会
保
険
等
に
加
入

さ
れ
て
い
る
場
合
で
も
、
同
じ
世

帯
に
国
保
に
加
入
し
て
い
る
方
が

い
れ
ば
、
世
帯
主
が
納
税
義
務
者

と
な
り
ま
す
。（
擬
制
世
帯
主
）

▽
年
度
途
中
に
加
入・脱
退
し
た
方

　

加
入
し
た
月
分
か
ら
、
脱
退
し

た
月
の
前
月
分
ま
で
を
月
割
で
計

算
し
た
税
額
に
な
り
ま
す
。

▽
年
度
途
中
に
40
歳
に
な
る
方

　

40
歳
に
な
る
月
か
ら
介
護
分
が

加
算
さ
れ
ま
す
が
、
年
度
当
初
の

税
額
に
は
加
算
さ
れ
て
い
ま
せ
ん
。

40
歳
に
な
っ
た
翌
月
に
送
付
さ
れ

る
税
額
変
更
通
知
書
等
に
よ
り
納

め
て
い
た
だ
き
ま
す
。

▽
年
度
途
中
に
65
歳
に
な
る
方

　

65
歳
に
な
る
月
の
前
月
ま
で
の

介
護
分
は
、
年
度
当
初
の
税
額
に

加
算
さ
れ
て
い
ま
す
。
65
歳
に

な
っ
て
か
ら
の
介
護
保
険
料
は
、

別
に
納
め
て
い
た
だ
く
こ
と
と
な

り
ま
す
。

▽
年
度
途
中
に
75
歳
に
な
る
方

　

75
歳
に
な
る
と
必
ず
国
保
か
ら

後
期
高
齢
者
医
療
に
な
り
ま
す
の

で
、
75
歳
に
到
達
す
る
年
度
分
の

保
険
税
は
、
あ
ら
か
じ
め
誕
生
日

の
月
の
前
月
分
ま
で
の
保
険
税
額

を
月
割
計
算
し
て
あ
り
ま
す
。

▽
所
得
が
少
な
い
世
帯
に
対
す
る
軽
減

　

世
帯
主（
擬
制
世
帯
主
を
含
む
）

な
ら
び
に
そ
の
世
帯
の
国
保
加
入

者
お
よ
び
特
定
同
一
世
帯
所
属
者

（
同
一
世
帯
の
国
保
被
保
険
者
で

後
期
高
齢
者
医
療
に
移
行
し
た

方
）の
所
得
の
合
計
が
、
一
定
の

基
準
以
下
の
場
合
、
保
険
税
の
均

等
割
額
と
平
等
割
額
が
そ
れ
ぞ
れ

７
割
、
５
割
も
し
く
は
２
割
軽
減

さ
れ
ま
す
。

※
未
申
告
等
で
世
帯
内
に
前
年
分

の
所
得
が
不
明
の
方
が
い
る
場

合
は
、
軽
減
と
な
り
ま
せ
ん
。

※
今
年
度
よ
り
２
割
軽
減
の
場
合
、

制
度
の
改
正
に
よ
り
申
請
書
の

提
出
が
不
要
に
な
り
ま
し
た
。

▽
所
得
が
少
な
い
世
帯
に
対
す
る
軽
減

　

軽
減
を
受
け
て
い
た
世
帯
に
つ

い
て
、
同
一
世
帯
の
国
保
加
入
者

（
75
歳
以
上
の
方
）が
、
後
期
高
齢

者
医
療
制
度
に
移
行
し
て
も
、
世

帯
構
成
や
世
帯
の
所
得
が
変
わ
ら

な
け
れ
ば
、
従
前
と
同
様
の
軽
減

措
置
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

（
最
高
５
年
間
）

▽
特
定
世
帯
に
対
す
る
軽
減

　

特
定
世
帯（
同
一
世
帯
の
国
保

加
入
者（
75
歳
以
上
の
方
）が
、
後

期
高
齢
者
医
療
制
度
に
移
行
し
た

た
め
、
国
保
加
入
者
が
１
人
の
み

と
な
っ
た
世
帯
）に
つ
い
て
は
、

国
保
世
帯
の
基
礎
課
税
分
で
あ
る

医
療
分
と
後
期
高
齢
者
支
援
金
分

の
平
等
割
額
が
２
分
の
１
に
減
額

さ
れ
ま
す
。（
最
高
５
年
間
）

▽
災
害
な
ど
に
よ
る
減
免

　

災
害
な
ど
の
特
別
な
理
由
に
よ

り
国
保
税
の
納
付
が
困
難
な
場
合

は
、
申
請
に
よ
り
国
保
税
の
減
免

が
受
け
ら
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す

の
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

▽
旧
被
扶
養
者
に
対
す
る
減
免

　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
創
設

に
伴
い
、
旧
被
扶
養
者
の
保
険
税

が
以
下
の
と
お
り
減
免
さ
れ
ま
す
。

（
国
保
資
格
取
得
後
２
年
間
）

①
旧
被
扶
養
者
分
の
所
得
割
お
よ

び
資
産
割...........................

免　

除

②
旧
被
扶
養
者
分
の
均
等
割

　
　
　
　
　

...........................

１
／
２

③
旧
被
扶
養
者
分
の
み
で
構
成
さ

れ
る
世
帯
の
平
等
割 .....

１
／
２

※
旧
被
扶
養
者
と
は
、
次
の
条
件

を
す
べ
て
満
た
す
方
の
こ
と
。

・
国
保
資
格
取
得
日
に
お
い
て
65

歳
以
上
で
あ
る
方

・
国
保
資
格
取
得
日
の
前
日
に
お

い
て
、
社
保
の
被
扶
養
者
で

あ
っ
た
方

・
国
保
資
格
取
得
日
の
前
日
に
お

い
て
扶
養
関
係
に
あ
っ
た
社
保

本
人
が
、
そ
の
翌
日
に
後
期
高

齢
者
医
療
制
度
に
移
行
し
た
方

　

右
ペ
ー
ジ
計
算
例
を
参
考
に
し

て
く
だ
さ
い
。
市
の
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
で
も
ご
覧
い
た
だ
け
ま
す
。

　

な
お
、
国
保
税
の
計
算
方
法
は
、

世
帯
や
所
得
状
況
に
よ
っ
て
複
雑

に
な
り
ま
す
の
で
、
詳
し
く
は
、

左
記
担
当
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

◎
問
い
合
わ
せ
…

　

税
務
課
市
民
税
係

　

☎（
55
）５
０
８
５

国
保
税
に
つ
い
て

　

国
保
税
を
年
金
か
ら
お
支
払

い
い
た
だ
い
て
い
る
方
お
よ
び

10
月
よ
り
国
保
税
を
年
金
か
ら

お
支
払
い
い
た
だ
く
予
定
と

な
っ
て
い
る
方
で
次
の
要
件
を

満
た
す
方
は
、
ご
希
望
に
よ
り

口
座
振
替
に
よ
る
支
払
方
法
へ

変
更
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し

た
。

▽
支
払
方
法
変
更
要
件

①
過
去
２
年
間
の
国
保
税
を
滞

納
な
く
納
付
し
て
い
る
方

②
今
後
の
国
保
税
を
口
座
振
替

に
よ
り
納
付
で
き
る
方

▽
申
請
方
法

　

左
記
担
当
窓
口
へ
直
接
ま
た

は
電
話
で
お
申
し
出
く
だ
さ
い
。

※
申
請
は
随
時
受
け
付
け
ま
す

が
、
適
用
ま
で
に
は
一
定
の

期
間
を
要
し
ま
す
。
10
　

月
分

の
年
金
か
ら
の
支
払
方
法
を

変
更
し
た
い
場
合
は
、
８
月

15
　

日
ま
で
に
手
続
き
し
て
く

だ
さ
い
。

◎
問
い
合
わ
せ
・
申
請
窓
口
…

　

税
務
課
市
民
税
係

　

☎（
55
）５
０
８
５

　

ま
た
は
各
支
所
地
域
振
興
課


